(a) L. 7, tit. 1, lib. 1 del Ord. R. — L. 9, tit. 4; L. 2, tit. 3, lib. 1; L. 2, tit. 13, lib. 6 de la N. R. — Estas leyes prohiben las demostraciones demasiado imprudentes que antiguamente se verificaban en algunos duelos, y ya no se acostumbra. Por tanto se hallan en desuso las citadas disposiciones y las penas que establecen; y aunque la L. 2, tit. 13, lib. 6 de la N. R., tambien mencionada, expresa las personas por quienes solamente permite llevar luto, deberémos advertir que tambien en esta parte ha caudado, y únicamente la opinion pública ó la costumbre y aun la moda suele regular el tiempo del luto y designar las personas por quienes deba llevarse. Sin embargo cuando muere el Rey ú otras personas reales, el gobierno manda que se lleve luto por el tiempo y por las personas que determina.

LEX XLIII. — Verè fideles Christiani non debent plangere pro mortuis, sicut gentiles, qui non sperabant resurrectionem mortuorum. Hoc dicit.

(1) *Grandes duelos.* Rectius faciebant illi populi, qui ortus hominum iugebant, obitusque celebrabant, ut refert Ambros. in *oratione de fide resurrectionis*, cap. 2.

(2) *Desaguizados.* Luctus tamen, qui fit pietatis affectu, humanitatis intuitu erga mortuos, non prohibetur: sicut nonnullos, sanctorum exequis piis lacrymas impendisse legitur, cap. *ubicunque*, 15. quæst. 2. et Ecclesiast. cap. 38. v. 16. «Fili, in mortuum producit lacrymas, et quasi dira pasus incipe plorare, et secundum judicium contege corpus illius, et non despicias sepulturam illius; et ibidem: «Fac luctum secundum meritum illius, uno die, vel duobus propter detractionem»: unde isti lugentes mortuos ex pietate naturali sunt consolandi, non increpandi, ut tradit S. Ambros. super *Psalm.* 57. pen. chart. col. 5. cum dicit: Cum vis urget doloris, præmitur cor mulieris, quæ immaturo obitu maritum amisit, aut filios, quid properas cum illa, non te audiet, nisi deferrescat dolor: sæpè lites de consolationibus videmus excitatas, venisti tu

doleas, non ut litiges, ne in luctu alterius certamen garrulae disputationis inducas, ne non accedas, cum oportet ne accedas, et durior sit tuus sermo; adde etiam B. Greg. lib. 3. *Moral.* cap. 8. et 13. lib. cap. 2.

(3) *Al fjo de la viuda.* Luc. 7. cap. v. 13.

(4) *Dizo.* Luc. *ibidem.* Matth. 9. v. 23.

(5) *Los santos Padres.* Vide in cap. *quam præposterum*, et cap. *ubicumque*, cum sequent. 13. quæst. 2.

(6) *Sant Pablo.* 1. ad Thessal. cap. 4. v. 1.

LEY XLIV.—Que pena han, segund Santa Iglesia, los que fazen duelo por los muertos (a).